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Sehr geehrte Frau Stadtprasidentin,
bitte leiten Sie folgende kleine Anfrage an die Verwaltung weiter.
Kleine Anfrage zu Zeitkapseln in unseren Schulen
1. Seit wann werden Zeitkapseln bei einem Neubau bereits im Grundstein
verbaut oder vergraben und ist bekannt in welchen Schulen? Bitte die
Schulen namentlich benennen.
2. Was geschieht beim Abriss einer Schule mit diesen Zeitkapsein?
3. Gibt es Aufzeichnungen, wo diese Zeitkapsein liegen (z. B. im Bauplan)?

4. Werden diese Grundsteine / Zeitkapseln beim Abriss geborgen?

5. Wenn ja, was geschieht mit den Zeitkapseln oder deren Inhalt? Wenn
nein, warum nicht?

6. Wo wird der Inhalt aufbewahrt / ausgestelit? Wenn nicht in der neuen
Schule, warum nicht?

7. Kénnen Biirger / ehemalige Schiiler sich den Inhalt anschauen?

Mit freundlichen GriiBen
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Esther Hartmann und Fraktion
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Stadtprasidentin
Frau Schattiger

Uber
SGL IV Herrn Kubiak

und

Herrn Oberblurgermeister
Dr. Olaf Tauras

hier

Kleine Anfrage der BfB Rathausfraktion vom 05.03.2019
zu Zeitkapseln

Frage 1:
Seit wann werden Zeitkapseln bei einem Neubau bereits im Grundstein verbaut oder ver-
graben und ist bekannt in welchen Schulen? Bitte die Schulen namentlich benennen.

Antwort:

Historisch betrachtet, werden Zeitkapseln in Deutschland seit mehreren Jahrzehnten ein-
gemauert. In Neumiinster wurden beim Neubau der Grund- und Gemeinschaftsschule
Einfeld und beim Neubau der Grundschule an der Schwale Zeitkapseln in einem aus Be-
ton gefertigten Grundsteins verbaut.

Frage 2:
Was geschieht beim Abriss einer Schule mit diesen Zeitkapseln?

Antwort:

Wenn uns bekannte oder unbekannte Zeitkapseln beim Abriss einer Schule gefunden
werden, wird der Inhalt gesichtet. Im Falle eines Neubaus dieser Schule wird der Inhalt
der alten Zeitkapseln gemeinsam mit dem Inhalt der neuen Zeitkapsel wieder verbaut.

Frage 3:
Gibt es Aufzeichnungen, wo diese Zeitkapseln liegen (z.B. im Bauplan)?

Antwort:
In Pldnen gibt es keine Aufzeichnungen. Die Stadt Neumiinster verbaut die extra gefer-
tigten Grundsteine immer sichtbar im Bereich des neuen Haupteingangs.



Frage 4:
Werden diese Grundsteine / Zeitkapseln beim Abriss geborgen?

Antwort:
Ja

Frage 5:
Wenn ja, was geschieht mit den Zeitkapseln oder deren Inhalt? Wenn nein, warum nicht?

Antwort:
siehe Antwort zu Frage 2

Wo wird der Inhalt aufbewahrt / ausgestellt? Wenn nicht in der neuen Schule, warum
nicht?

Antwort:
siehe Antwort zu Frage 2

Frage 7:
Kdénnen Blirger / ehemalige Schiiler sich den Inhalt anschauen?

Antwort:
Nein, da der Inhalt im Falle eines anschlieBenden Neubaus wieder verbaut wird.
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Dr. Olaf Tauras
Oberblirgermeister



